Tel est le principe en lui-même; mouvement favorable ou contraire à l'action de la vie, il détermine en nous le plaisir ou la peine. Mais il ne s'ar-

<sup>1</sup> *De la Nature humaine*, p. 221. « Puisque nous voyons que tout plaisir est appétence, et suppose une fin ultérieure, il ne peut y avoir de contentement qu'en continuant d'appéter. » — Même sens, p. 220.

« Causæ, ut sensionis, ita appetitus et fugæ, voluptatis et molestiæ, « sunt objecta sensuum. Ex quo intelligi potest neque appetitum no- « strum, neque fugam nostram, causam esse quare hoc vel illud cupi- « mus vel fugimus; id est, quod non ideo appetimus quia volumus, nam « voluntas ipsa est appetitus; nec fugimus, quia nolimus, sed quia tum « appetitio, tum aversio ab ipsis rebus cupitis vel exosis generata est, « sequiturque necessario preconceptum jucunditatis, molestiæque ex « ipsis objectis adfuturæ. » (*De Homine*, p. 62.)

rête pas là : à la suite du plaisir il produit l'appétit, et à la suite de la peine, la fuite ou l'aversion, et même, si l'on veut noter tous les degrés qu'il parcourt, on remarquera que ce n'est pas d'abord l'appétit ou l'aversion qui viennent immédiatement après le plaisir et la peine, mais l'amour et la haine, lesquels sont l'un et l'autre le plaisir et la peine rapportés à leur objet; succède ensuite *cette sollicitation* qui entraîne vers l'objet aimé, ou détourne de l'objet haï; sollicitation ou effort qui est le commencement interne d'un mouvement animal, et se nomme appétit ou désir, quand l'objet est agréable, aversion, au contraire, quand il est désagréable <sup>1</sup>.

Il y a donc transition du plaisir à l'amour, et de l'amour au désir; de la peine à la haine, et de la haine à l'aversion; et l'on comprend comment il en doit être ainsi, car, avant de rechercher ou de repousser une chose, il faut commencer par l'aimer ou

<sup>1</sup> Ce mouvement agréable est nommé amour, *relativement* à l'objet qui l'*excite*. Mais lorsque ce mouvement affaiblit ou arrête le mouvement vital, on le nomme douleur, et, *relativement* à l'objet qui le produit, on le nomme haine.

Ce mouvement dans lequel consiste le plaisir ou la douleur, est encore une sollicitation ou une attraction qui entraîne vers l'objet qui plaît, ou qui porte à s'éloigner de celui qui déplaît. Cette sollicitation est un effort ou un commencement interne d'un mouvement animal, qui se nomme *appétit* ou *désir*, quand l'objet est agréable; *aversion*, quand il est désagréable. . . . (*De la Nature humaine*, p. 219.) Voir aussi p. 220, pour la cause et la fin de l'affection. A la suite d'une description du phénomène purement physiologique : « Atque hic quidem in motu animalis est conatus primus, inveniturque etiam in embryone, qui molestiam, si quando est, fugiens, vel placida secutus in utero matris arius suos motu movet voluntario. Conatus autem iste primus quatenus ad placida *experiendo cognita* appetitus, quatenus molesta evitantur aversio. » (*Phys.*, p. 202.)